
 

 

 

 

1 

DELIBERAZIONE 17 DICEMBRE 2024 

573/2024/A 

  

MODIFICA DEL TERMINE CONTRATTUALE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 

1/DAGR/2024 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1321a riunione del 17 dicembre 2024 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2010, GOP 74/10, recante la disciplina 

della durata, proroga e rinnovi dei contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato applicabile al personale dell’Autorità (di seguito: deliberazione GOP 

74/10); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 marzo 2004, GOP 38/04 con cui si è disposta 

l’Adozione di una nuova procedura di selezione per l’assunzione di personale con 

contratto a tempo determinato; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 luglio 2012, 326/2012/A, di recepimento delle 

ipotesi di accordo e protocolli di intesa di cui al verbale della riunione sindacale 

in data 4 luglio 2012; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 ottobre 2019, 442/2019/A, recante “Ricerca per 

l’individuazione di una o più candidature idonee a ricoprire la posizione di 

Consigliere del Presidente dell’Autorità” (di seguito: deliberazione 442/2019/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2019, 565/2019/A, di “Assunzione di 

un funzionario a tempo determinato per la posizione di Consigliere del Presidente 

dell’Autorità” (di seguito: deliberazione 565/2019/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 9 febbraio 2021, 47/2021/A, di assunzione di un 

dirigente a tempo determinato per la posizione di Direttore responsabile della 

Direzione Relazioni Esterne e Istituzionali dell’Autorità (di seguito: DREI); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 507/2021/A recante 

“Conferimento di responsabilità nella struttura organizzativa dell’Autorità”; 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2024, 547/2024/A con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2025 - 

31 dicembre 2025; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 



 

 

 

 

2 

dell’Autorità (di seguito: DAGR) 30 novembre 2023, n. 85/DAGR/2023, di 

assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore DAGR 10 gennaio 2024, n. 1/DAGR/2024, di 

“rinnovo del contratto a tempo determinato di una unità di personale 

dell’Autorità”; 

• la determinazione del Vicedirettore DAGR 14 ottobre 2024, n. 87/DAGR/2024 di 

“rinnovo del contratto a tempo determinato di una unità di personale dell’Autorità; 

• il contratto di lavoro a tempo determinato della dott.ssa Ilaria Amé prot. 1059 del 

14 gennaio 2020 e dal relativo contratto di rinnovo stipulato in data 10 gennaio 

2024; 

• il currirulum vitae della dott.ssa Ilaria Amé. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la deliberazione 442/2019/A ha rilevato “nell’ambito dell’esercizio delle funzioni 

istituzionali dell’Autorità, l’esigenza di rafforzare il supporto al Collegio sul 

versante dei rapporti da intrattenere con le pubbliche amministrazioni locali e con 

gli enti di governo di ambito territoriale, con particolare riferimento alle attività 

regolatorie nel settore «ambiente»”;  

• la stessa deliberazione 442/2019/A ha quindi ritenuto “coerente con questo 

obiettivo la destinazione di una risorsa specifica che, nella veste di Consigliere 

del Presidente dell’Autorità, possa contribuire alla elaborazione degli indirizzi 

negli ambiti indicati, ai fini di un più puntuale orientamento delle direzioni 

competenti e anche con riferimento alla definizione delle linee di intervento e di 

sviluppo previste dal quadro strategico e dai piani di comunicazione”;   

• in ragione di quanto innanzi la deliberazione 442/2019/A ha anche dato mandato 

al Direttore DAGR di coordinare, d’intesa con il Segretario Generale e sulla base 

del profilo individuato, una ricerca esterna, per la copertura della posizione di 

Consigliere del Presidente dell’Autorità; 

• a conclusione del processo di cui all’alinea che precede, la deliberazione 

565/2019/A ha disposto l’assunzione, con contratto a tempo determinato, della 

dott.ssa Ilaria Amé entro il termine del 15 gennaio 2020, prevedendo altresì che 

“in costanza del rapporto fiduciario, il contratto della dottoressa Ilaria Amé duri 

quattro anni a far data dalla stipula del contratto e salvo rinnovo da limitarsi 

comunque entro il mandato del Collegio dell’Autorità”; 

• con deliberazione 507/2021/A la dott.ssa Ilaria Amé è stata nominata - fermo 

restando l’incarico di Consigliere del Presidente - Vicedirettore della Direzione 

DREI a far data dal 15 gennaio 2022. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• in base alla disciplina di cui alla deliberazione GOP 74/10, l’Autorità può stipulare 

contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di durata non superiore a 



 

 

 

 

3 

quattro anni, rinnovabili per un massimo di due volte per una durata non superiore 

a quattro anni per ciascun rinnovo; 

• la deliberazione GOP 38/04 ha tra l’altro disposto che “L’Autorità può inoltre 

procedere all’acquisizione di personale, dotato di adeguata qualificazione 

professionale, da assumere con contratto a tempo determinato, mediante le 

procedure semplificate di cui ai successivi punti 15 e 16: a. per l’assunzione di 

dirigenti; b. per l’assunzione del personale assegnato al Collegio o ai singoli 

Componenti dello stesso quale risulta dal Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità. La durata dei contratti di cui alla precedente lettera 

b) non può in ogni caso superare la durata del mandato del Collegio”; 

• successivamente la deliberazione 326/2012/A è intervenuta anche sui contratti a 

tempo determinato stipulati a seguito di selezione semplificata per l’assunzione di 

personale afferente al Collegio e di dirigenti, precisando tra l’altro che “Per 

personale direttamente afferente si intende il dipendente assunto nella carriera dei 

Funzionari o Dirigenti con funzioni di Assistente o Consigliere del Collegio, Capo 

Dipartimento, Responsabile Direzione Comunicazione e Stampa, Responsabile 

Ufficio Speciale Segreteria Organi Collegiali” e disponendo che “In ogni caso, 

ferma restando, per ogni altro aspetto, la disciplina prevista per i contratti a tempo 

determinato stipulati dall’Autorità, la durata massima dei contratti di selezione 

semplificata di cui alla presente dichiarazione, non potrà superare la prima 

scadenza contrattuale successiva alla data di cessazione del mandato del Collegio 

di riferimento”. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• sia la deliberazione 442/2019/A, sia la deliberazione 565/2019/A hanno disposto 

che il contratto del Consigliere del Presidente avesse durata non superiore alla 

durata del mandato del Collegio dell’Autorità; 

• coerentemente con quanto innanzi e con quanto da ultimo alla riunione di Collegio 

n. 1278 del 28 dicembre 2023, la determinazione n. 1/DAGR/2024 ha tra l’altro 

disposto “di rinnovare, a far data dal 15 gennaio 2024 e sino alla conclusione del 

mandato del Collegio dell’Autorità (IV Consiliatura), il contratto a tempo 

determinato della dott.ssa Ilaria Amé”. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 

 

• nell’anno 2025 verranno a scopertura plurime posizioni apicali di riferimento per 

le relazioni istituzionali; 

• sempre nell’anno 2025 la corrente Consigliatura verrà a cessazione con 

insediamento del V Collegio dell’Autorità. 

 



 

 

 

 

4 

RITENUTO CHE: 

 

• la naturale discontinuità delle Consigliature e la sopravvenuta prossima 

discontinuità dei vertici di strutture nodali nei rapporti istituzionali, impongano di 

assicurare una continuità sul versante dei rapporti da intrattenere con le istituzioni 

e le pubbliche amministrazioni anche locali; 

• nei succitati ambiti e settori, l’esperienza maturata presso l’Autorità quale 

Consigliere del Presidente e Vicedirettore della Direzione DREI possa consentire 

alla dott.ssa Ilaria Amé da fungere da raccordo tra la IV e la V Consiliatura, e 

prevenire la dispersione delle conoscenze e competenze in ragione della 

cessazione indifferibile delle summenzionate posizioni di vertice;  

• la disciplina vigente in Autorità consenta il rinnovo anche dei contratti a tempo 

determinato stipulati a seguito di selezione semplificata ponendo quale vincolo di 

non “superare la prima scadenza contrattuale successiva alla data di cessazione 

del mandato del Collegio di riferimento”; 

• si possa dare luogo alla modifica del termine del rapporto di lavoro della dott.ssa 

Ilaria Amé per come da ultimo definito dalla determinazione n. 1/DAGR/2024 e 

dal contratto di rinnovo stipulato in data 10 gennaio 2024 e, ai sensi di quanto 

disposto dalle deliberazioni GOP 74/2010 e 326/2012/A, disporre che - in 

costanza del rapporto fiduciario - il rinnovo decorrente dal 15 gennaio 2024 abbia 

durata quadriennale 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di modificare il termine del rapporto di lavoro della dott.ssa Ilaria Amé per come da 

ultimo definito dalla determinazione 1/DAGR/2024 e dal relativo contratto di rinnovo 

stipulato in data 10 gennaio 2024, applicando la disciplina dettata dal combinato 

disposto delle deliberazioni GOP 74/2010 e 326/2012/A e, conseguentemente, 

disporre che - in costanza del rapporto fiduciario - il rinnovo decorrente dal 15 gennaio 

2024 abbia durata quadriennale, immutata ogni altra condizione; 

2. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a valere sul titolo I, 

categoria II, codice conto U.1.09.01.01 del Bilancio di previsione per l’esercizio 1 

gennaio – 31 dicembre 2025 e sui bilanci degli esercizi successivi come di 

competenza;  

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

per le azioni a seguire;  

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

  

 

17 dicembre 2024               IL PRESIDENTE 

                 Stefano Besseghini 

 


		2024-12-18T17:15:00+0100
	Biagio De Filpo


		2024-12-18T17:28:37+0100
	Stefano Besseghini




